nec alius Patrem novit nisi Filius, et cui Filius revelavit; nec alius videtur revelasse Filius quàm Apostolis, quos misit ad prædicandum, utique quod illis revelavit. Quid autem prædicaverint, id est, quid illis Christus revelaverit, et hic præscribam nec aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesias, quas ipsi Apostoli considerunt, ipsi eis prædicando, tam vivâ (quod aiunt) voce, quàm per Epistolas postea. Si hæc ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, quæ cum illis Ecclesiis apostolicis matricibus et originibus fidei conspiret, veritati deputandam, id sine dubio tenentem, quod Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo suscepit; reliquam verò omnem doctrinam de mendacio præjudicandam, quæ sapiat contrâ veritatem et Ecclesiarum, et Apostolorum, et Christi, et Dei. Superest ergò ut demonstremus, an hæc nostra doctrina, cuius regulam suprâ edidimus, de Apostolorum traditione censetur, et ex hoc ipso, an cæteræ de mendacio veniant. Communicamus cum Ecclesiis apostolicis, quod nulla doctrina diversa; hoc est testimonium veritatis. » — Eodem modo, pro possessione catholicæ hanc dirigimus præscriptionem. Si Apostoli à Jesu Christo missi sunt, qui mundum ad salutem erudiant, et salutaribus imbuant præceptis, non esse adveniendam novam missionem, nec fingendum ministerium laicale, nec recipiendos alios predicatorum, quàm qui continuâ serie ab Apostolis descendunt. — Si quæretur, an qui ab Apostolis dicuntur descendere, rectè doceant? Indagandum est quid prædicaverint Apostoli, id est, quid illis Christus revelaverit. Hoc autem statuit Tertullianus non aliter probari oportere, quàm per Ecclesias ab Apostolis conditas. Undè illud fit consequens, omnem doctrinam, quæ cum Ecclesiis per Apostolos conditis conspiret, veram esse; reliquam verò ab aliis diversam, de mendacio præjudicandam. — Si rursum quæretur an religio et doctrina, v. g., Ecclesiæ Moguntinæ vel Colonienensis sit verè apostolica, et hoc ipso cæteræ per Europam Protestantium Ecclesiæ de mendacio veniant, breviter cum Tertulliano respondemus: Communicamus cum Ecclesiis apostolicis, quod nulla doctrina diversa; hoc est testimonium veritatis. — Illic solâ præscriptione probatum damus cum Tertulliano, possessionem Scripturarum competere Catholicis; quia scilicet fides ipsa christiana Catholicorum possessio est, quæ à Christo per Apostolos ad Ecclesias catholicas pervenit, cum quibus particulares Ecclesiæ communicantes, hoc tenent, quod Ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli à Christo acceperunt. — Illic eadem præscriptione liquidò probamus, possessionem Scripturarum non competere Protestantibus per Europam; quia non possident fidem christianam. Cum enim non communicent cum Ecclesiis apostolicis, nec tenent eam fidem, quæ à Christo, per Apostolos ad Ecclesias pervenit. — Cùmque Protestantibus non competat fides christiana, vel Scripturæ, nullamque de Scripturis actionem habeant; non sunt admittendi ad ullam de Scripturis disputationem. Cui enim non competit actio,

eidem non competit ingressus in iudicium (1). — Ex his sequitur, juxta doctrinam Tertulliani, si fides ipsa et possessio Scripturarum Catholicis competit, et à Christo per Apostolos eorumque discipulos Ecclesiis apostolicis, cum quibus communicamus, credita sit disciplina, quæ sunt Christiani, non tantum veritatem disciplinæ et fidei Christianæ apud nos esse, sed etiam veritatem Scripturarum, et expositionum, et omnium traditionum christianarum. — Hæc præscriptio non tantum valet contra hæreticos, et schismaticos, vel aliquos, vel omnes Scripturas rejicientes; sed etiam contra illos, qui universas Scripturas recipiunt. Neque enim ea fundatur in receptione, vel rejectione Scripturarum, sed in antiquitate habitæ, vel non habitæ; quæ quidem antiquitas probatur ex continuâ possessione, ut ubi invenitur continua possessio, ibi reperitur antiquitas; ubi verò deprehenditur defectus possessionis continuæ, ibi deprehendatur defectus antiquitatis. — Nam si probandum est, quid Christus revelaverit, quid Apostoli docuerint, non aliter probari debet, quam per ipsas Ecclesias, quas Apostoli considerant; quia voluit Christus, ut doctrina fidei per idoneos testes ad Ecclesias perveniret; testes autem misit Apostolos. Cùmque Apostoli testimonium suum Ecclesiis à se conditis tradiderint, ab his utique accipiendum est, quale testimonium perhibuerint. — Unde illud iterum sequitur: si qui sunt hæretici, aut schismatici, qui vel aliquos, vel omnes Scripturas, vel partem aliquam doctrinæ christianæ non recipiunt, universos eos hæc solâ præscriptione convinci, uti et illi convincuntur qui vel novos libros, tanquam divinos, vel novam doctrinam, tanquam à Deo revelatam, proferunt.

§ 5. *Urgetur resoluta questio adversus Protestantæ.*

Antequam assumamus ulterius declarandam possessionem catholicam, atque ex eâ emergentem præscriptionem adversus Protestantæ, operæ pretium erit ex Tertulliano ostendere, quomodo præscriptio possessionis urgenda sit, et variâ subterfugia præscindenda. — Verba Tertulliani sunt, cap. 32: « Ceterum si quæ hæreses audeant se intrinsecere ætati apostolicæ, ut ideò videantur ab Apostolis tradite, quia sub Apostolis fuerunt, possumus dicere: Edant ergò origines Ecclesiarum suarum, evolant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, aut primus ille episcopus aliquem ab Apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ apostolicæ census suos deferunt; sicut Smyrnæorum Ecclesia, habens Polycarpum à Joanne collatum refert. Sicut Romanorum, Clementem à Petro ordinatum edit; proinde utique et cæteræ exhibent, quos ab Apostolis in episcopatum constitutos, apostolici seminis traduces habent. Confingant tale aliquid hæretici. Quid enim illis post blasphemiam illicitum est? Sed etsi conflaverint, nihil promovebunt; ipsa enim do-

(1) I. *Si pupilli*, § *Videamus de negot. gest.*, et *Marant.*, part. 4, disc. 20, n. 15.

ctrina eorum cum apostolicâ comparata, ex diversitate et contraritate suâ pronuntiabit, neque Apostoli alicujus auctoris esse, neque apostolici; quia sicut Apostoli non diversa inter se docuissent, ita apostolici non contraria Apostolis edidissent, nisi illi qui ab Apostolis desciverunt. Ad hæc itaque formam provocantur ab illis Ecclesiis, quæ licet nullum ex Apostolis, vel apostolicis auctorem suum proferant, ut multò posteriores, quæ denique quotidie instituantur, tamen in eadem fide conspirantes non minus apostolicæ deputantur pro consanguinitate doctrinæ. Ità omnes hæreses ad utramque formam à nostris Ecclesiis provocatæ, probent se quaquã partem apostolicas. Sed adeò nec sunt, nec possunt probare quod non sunt, nec recipiuntur in pacem et in communicationem ab Ecclesiis quoquo modo apostolicis; scilicet ab diversitate sacramenti nullo modo apostolicæ. — Eodem fundamento dicimus Protestantibus, si audeant intrinsecere se ætati apostolicæ, quasi sub Apostolis fuerint, edant origines Ecclesiarum suarum, evolant ordinem episcoporum suorum, atque successivè pertingant ad aliquem Apostolum, vel apostolicum virum, cum Apostolis et Ecclesiis apostolicis perseverantem. Hoc enim modo probationem suam adfert Ecclesia romana, quando episcoporum suorum cum nostra usque tempora continuatam demonstrat à S. Petro successionem. Sic aliæ per Italiam, Germaniam, Galliam et Hispaniam Ecclesiæ nominant viros apostolicos, à quibus successione ordo ab initio decurrens, ad episcopos nunc existentes pervenit. — Sed etsi hoc ipsum conflaverint Protestantæ, nihil promovebunt; ipsa enim doctrina eorum cum apostolicâ comparata, diversam et contrariam esse pronuntiat. Nam quia dissidet eorum sententia à doctrinâ Ecclesiarum apostolicarum, nequit ea censerì apostolica; cum fieri non possit, ut Apostoli contraria prædicaverint. Unde dicendum est sententiam Protestantium ab illis esse, qui ab Apostolis, et Ecclesiis apostolicis desciverunt, atque aliter prædicaverunt. — Ad hæc itaque formam, nomine cujusque pastoratûs catholici, provocamus Protestantæ. Nam licet hic aut ille pastoratus nullum ex Apostolis, vel apostolicis viris auctorem suum proferat, utpotè multò posterioris institutus; quia tamen in eadem fide cum Ecclesiis apostolicis conspirat, eo ipso æstimatur apostolicus, propter consanguinitatem et identitatem doctrinæ. — Ità Protestantæ ad utramque formam à nobis provocantur, ut alterutrâ se probent apostolicos, vel evolant ordinem episcoporum suorum ad Apostolos, aut apostolicos viros pertingentem; vel ostendant se eandem doctrinam tenere cum Ecclesiis verè apostolicis. Sed quia Protestantæ non habent Ecclesias apostolicas, ideò ex ordine episcoporum suorum, cum Apostolis perseverantium, non possunt probare suas Ecclesias esse apostolicas. Neque illud ipsum possunt probare ex comparatione doctrinæ suæ cum doctrinâ apostolicâ: quia non recipiuntur in pacem et in communicationem ab Ecclesiis quoquo modo apostolicis; quocirca ab diversitate doctrinæ suæ nullo modo sunt

apostolicæ Protestantium Ecclesiæ. Nam sicut conventio doctrinæ cum doctrinâ apostolicâ probatur ex communione cum Ecclesiis apostolicis, iâ diversitas doctrinæ à doctrinâ probatur ex defectu communionis cum Ecclesiis apostolicis.

§ 4. *Quid incumbat Protestantibus, præscriptionem catholicam impugnaturis.*

Ut lector catholicus faciliùs defendat contra Protestantes possessionis catholicæ legitimam præscriptionem, in superioribus propositam et confirmatam; dicendum cum Tertulliano, quid illis incumbat, qui hanc præscriptionem conantur enervare. Itâ enim manifestum fiet, nihil ab illis allegari posse, quod non facillimè refutetur. — Dicit itaque Tertullianus cap. 53 : « His definitionibus provocatè à nobis et revictæ hæreses omnes, sive quæ postere, sive quæ cœternæ Apostolorum, dummodò diversæ sive generatim, sive specialiter notatæ ab eis, dummodò prædamnatæ, audeant respondere, et ipsæ aliquas ejusmodi præscriptiones adversus nostram disciplinam. Si enim negant veritatem ejus, debent probare illam quoque hæresim esse eâdem formâ revictam, quâ ipsæ revincuntur, et ostendere simul ubinam quærenda sit veritas, quam apud illos non esse jam constat. Posterior nostra res non est, imò omnibus prior est; hoc erit testimonium veritatis, ubique occupantis principatum. Quod ab Apostolis non damnatur, imò defenditur, hoc erit indicium proprietatis. Quam enim non damnant, qui extraneam et quamque damnaverunt, suam ostendunt, idèoque et defendunt. » — His definitionibus et præscriptionibus provocatè à nobis et revicti Protestantes, ab Apostolis sive generaliter, sive specialiter notati, quia diversi, audeant nobis respondere, et aliquas ejusmodi præscriptiones contra doctrinam atque Ecclesiam catholicam proferre. — Si enim negant Ecclesiam catholicam etiamnum tenere veram doctrinam, duo ipsis incumbunt probanda. Alterum, Ecclesiam doctrinamque catholicam esse hæreticam eâdem formâ revictam, quâ Protestantium Ecclesiæ revincuntur, quasque duplici viâ cum Tertulliano revicimus, tum quòd successionem episcoporum suorum, ab Apostolis usque ad nostra tempora decurrentem nequeant ostendere, tum quòd doctrina eorum, cum instituto Ecclesiarum apostolicarum comparata, ex diversitate et contrarietate suâ pronuntiet, eam non esse apostolicam. Alterum quod ipsis incumbit, in eo consistit, ut ostendant ubinam quærenda sit veritas, quam apud illos non esse jam constat. Huic oneri nec ex Lutheranis conatus est satisfacere Hulsemannus, Dannhawerus, Bœbelius; nec ex Calvinianis Spanhemius. — Doctrina Ecclesiæ apostolicæ atque catholicæ romanæ non est posterior, imò doctrina Protestantium prior est; quod hoc est testimonium veritatis, ubique occupantis principatum. Quod ab Apostolis non damnatur, neque ab Ecclesiis apostolicis, imò defenditur ab Apostolis, quia in Ecclesiis apostolicis defenditur, hoc ipsum erit indicium proprietatis et genuinæ veritatis; indicium inveniente,

conservandæque doctrinæ apostolicæ. Quam enim doctrinam damnant Apostoli, vel Ecclesiæ apostolicæ, et habenda est extranea : quam verò nec Apostoli damnant, nec Ecclesiæ apostolicæ, suam ostendunt, idèoque et defendunt.

§ 5. — *Uterior declaratio præscriptionis catholicæ, et prioritate possessionis.*

Licet quæ hic dicturi sumus, ferè coincident cum precedentibus, quia tamen Tertulliano visum est rem eandem variis modis illustrare, neque nobis inconveniens videtur cum imitari, quo præscriptioni catholicæ aliquid splendoris accedat. — Dicit ergò, cap 56 : « Age jam, qui voles curiositatem meliùs exercere in negotio salutis tuæ, percurrere Ecclesias apostolicas, et apud quas ipsæ adhuc cathedræ Apostolorum suis locis præsentantur, apud quas ipse authenticæ litterarum eorum recitantur, sonantes vocem, et representantes faciem uniuscujusque. Proxima est tibi Achaia? habes Corinthum. Si non longe es à Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italiae adjaces, habes Romam, undè quoque nobis auctoritas præstò est. Ista felix Ecclesia! cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt, ubi Petrus passioni Dominicæ adæquat, ubi Paulus Joannis exitu coronatur, ubi Apostolus Joannes, postquam in oleum igneum demersus, nihil passus est, in insulam relegatur. Videamus quid dixerit, quid docuerit, quid cum Africanis quoque Ecclesiis contesserit. Unum Deum novit creatorem universitatis, et Christum Jesum ex Virgine Mariâ Filium Dei creatoris, et carnis resurrectionem; legem et Prophetas cum evangelicis et apostolicis litteris miscet, et indè potat fidem, eam aquâ signat, Spiritu S. vestit, Eucharistiâ pascit, martyrio exhortatur, et itâ adversus hanc institutionem neminem recipit. Hæc institutio, non dico jam, quæ futuras hæreses prænantabat, sed de quâ hæreses prodierunt. Sed non fuerunt ex illâ, ex quo facte sunt adversus illam. Etiam de olivæ nucleo, mitis et opimæ et necessaria, asper oleaster exoritur, etiam de papavere fici, gratissimæ et suavissimæ, ventosa et vana cantharus exurgit. Itâ et hæreses de nostro fructificaverunt, non nostræ, degeneres veritatis grano, et mendacio sylvestres. »

Agite etiam, Protestantes, percurrere Ecclesias apostolicas, apud quas ipsæ adhuc cathedræ Apostolorum suis locis præsentantur. Italiae adjacetis, habetis Romam, undè nobis auctoritas præstò est. Statu felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt. Videamus quid docuerit, et quid doceat in hunc usque diem, quid cum Ecclesiis Germanicæ, Hispanicæ, Gallicæ, Polonicæ, Suevicæ, Norwegicæ contesserit, antequam Lutherus, raptò charitatis vinculo, separata instituit conventicula. Testantur historie, testantur monumenta varia, quam fidem tenuerint, et quam reliquerint Lutherani et alii; prodierunt enim ex nobis, quia posteriores à priori

sed non fuerunt nobiscum, quia facti sunt adversi.

§ 6. — *Uterior declaratio ejusdem præscriptionis adversus Protestantés, ex ratione posterioritatis.*

Tertullianus, cap. 51 : « Revertar ad principalitatem « veritatis, et posterioritatem mendacii deputandam, « ex illius quoque parabola: patrocínio, quæ bonum « semen frumenti à Domino seminatum primò con- « stituit, avenarum autem sterilis fœni adulterium ab « inimico diabolo postea superducit. Propriè enim « doctrinarum distinctionem figurat, quia et alibi ver- « bum Dei, seminis similitudo est. Ità ex ipso ordine « manifestatur, id esse Dominicum et verum, quod sit « priùs traditum; id autem extraneum et falsum, quod « sit posterius immissum. Ea sententia manebit ad- « versus posteriores quasque hæreses, quibus nulla con- « stantia de conscientia competit ad defendendam sibi « veritatem. »

Revertamur cum Tertulliano, ut ex prioritate veri-
tatem, ex posterioritate falsitatem cognoscamus. Priùs
seminatum est bonum semen, posterius superseminata
sunt zizania. Bonum semen doctrinæ celestis
est symbolum, zizania autem errorem in doctrinâ
fidei designant. Ità ex ordine manifestatur, id esse
Dominicum et verum, quod sit priùs traditum; illud
autem extraneum et falsum, quod posterius immissum.
Hæc manet sententia adversus Protestantés, quibus
nulla vel probabilis constantia de conscientia suppetit,
ad vindicandam sibi prioritatem veritatis. — Quoniam
igitur catholica doctrina prior est, dicimus
post Tertullianum, cap. 29 : « Satis ineptum, ut prior
« in doctrinâ hæresis habeatur : vel quoniam ipsa est,
« quæ futuras hæreses cavendas prænuñciavit. » —

Quia verò doctrina Protestantium posterior est, post
eundem Tertullianum dicimus, cap. 54 : « Sive alie
« quidem fuerunt (hæreses tempore Apostolorum),
« alie autem postea abortæ quiddam ex illis usurpa-
« verunt, habendo cum eis consortium prædicationis,
« habeant necesse est etiam consortium damnationis,
« præcedente illo fine supradicto posterioritatis, quo
« etsi nihil de damnationis (ab Apostolis damnatis)
« participarent, de ætate solâ præjudicarentur, tantò
« magis adulteræ, quantò nec ab Apostolis nominata.
« Undè firmius constat has esse, quæ adhuc tunc nun-
« tiabantur futuræ. » — Itaque ex sententiâ Tertulliani,
omnes omninò posteriores hæreses ab Apostolis dama-
natae sunt, sive tunc existentes, sive futuræ, et illæ
quidem futuris annumeranda sunt, quibus ex poste-
rioritate falsitas tribuenda est. Cùmque Protestantés
sint notoriè posteriores, opponimus eis exceptionem
rei iudicatæ (1).

CONCLUSIO. — Habes, lector, præscriptiones catho-
licas, juxtà modum antiquissimi Tertulliani, juxtà
fundamenta ab Hulsemanno agnita, breviter proposi-
tas. Quod quidem à nobis factum non est de concilio
diffidentie, aut studio aliter inveniendæ constitutionis;
qui Protestantium probationes, si quas habere se pu-
tarent, in Methodo Augustinianâ satis postulavimus,
et non paucas suis locis refutavimus : sed *ex fiducia*
probationis, quâ nunc maximè præveniendum esse
duximus, quandò adversariorum nostrorum tergiver-
sationes magis magisque pateant.

(1) Juxtà L. *post rem iudicatam*, 50, ff. *de re iudicat.*
Vide Marant., part. 6, *de except.*, n° 13, pag. 282, et
n° 45, pag. 290.

TRACTATUS OCTAVUS.

DE MISSIONE PROTESTANTIUM.

SECTIO I. — *A missione rectè fieri initium inquisitionis.*

Antequàm examinetur, legitimus sit, an illegitimus
eiusdemque potestatis usus. necesse est ut constet
ipsam potestatem esse legitimam, sine quâ usus ne-
quit esse legitimus. Valet hoc in rebus secularibus,
valet in ecclesiasticis. Nam quomodò prædicalunt,
nisi mittantur? inquit Apostolus, ad Rom. 10, 15,
docens à missione derivari legitimam prædicationem,
et sic examen missionis iusto ordine præcedere
examen prædicationis.

Examen prædicationis merè consistit in questione
juris. Lite rectè constitutâ, examen missionis, quod
cum Protestantibus instituendum est, in facto præci-
pue consistit, questione juris in plerisque sepositâ.
Quia verò facti controversia, cujus probationes sunt
per testimonia sensibilia, nullo artificio indigentia,
peculiarem affert cùm facilitatem, tùm evidentiam,
questione juris non rarò diffidentatibus involutâ, aut
subiectâ, jure merito petuntur tabule missionis Pro-
testantium, quibus deficientibus, mox constat nullam

illos Ecclesiam potuisse congregare nisi schismaticam,
origine legitimæ potestatis destitutam. — Non igitur
quæremus præcipue, quid ad missionem præcisè re-
quiratur, cùm id longius examen postulet; sed an
Lutherus et Calvinus sint missi? Non agemus latè de
explicatione missionis, sed de applicatione : non age-
mus diffusè de exactâ cognitione missionis, sed de pos-
sessione. « Vestre cathedræ originem reddite, qui
« vobis vultis sanctam Ecclesiam vindicare. » S. Optat.
lib. 2.

SECTIO II. — *Quid sit missio, seu vocatio.*

Ex usu Ecclesiæ communi, vocatio omnis est actio,
quâ alicui personæ aliquid committitur ab eo, penes
quem committendi potestas est; illud autem quod com-
mittitur, consistit in opere docendi, Sacramenta admi-
nistrandi, Ecclesiam regendi. — Vocatio alia dicitur
ordinaria, quæ fit ab hominibus potestatem vocandi
habentibus; alia dicitur extraordinaria, quæ à Deo im-
mediate procedit. Vid. Conf. Helv. pr. art. 8; Angl.
poster. art. 6a.

SECTIO III. — *In quibus sit consensus.*

Convenit inter Catholicos et Protestantas 1° Deum esse, qui constituit in Ecclesiâ pastores et doctores in opus ministerii, in edificationem corporis Christi, ut non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ. Ilinc Conf. Helv. poster. : « Damnamus omnes, qui suâ sponte currunt, cum non sint electi, missi vel ordinati. Vid. Helv. pr. art. 17 et 18. Angl. pag. 116. — Convenit 2° missionem pastorum et doctorem in Ecclesiâ esse perpetuam. Vid. tract. de Eccl. contr. 1, Ordin. Eccl. Neoburg. part. 2, fol. 50, discipl. Eccles. Middelh. art. 4. Synop. pur. Theol. disp. 42, in princ. — Convenit 3° missionem extraordinariam aliam esse fundamentalem, quæ à primo extraordinariè misso transit ad successores ejus, qualis fuit Aaronis, et Apostolorum; aliam collateralem, qualis fuit Prophetarum, et quæ non transit ad successores, sicut undique in confesso est.

SECTIO IV. — *Sententia Protestantum de suorum missione.*

His positis, dicunt Protestantas, Lutherum, Calvinum aliosque primos Ecclesiæ prætenso Reformatores, partim ordinariè, ex institutione Ecclesiæ romanæ, partim extraordinariè à Deo missos esse. Ità Bucanus, loc. 42, § 47; Meisnerus, Consult. Cath. part. 2, consid. 7, art. 5. Synop. pur. Theol. disp. 42, thes. 41. — In Confessionibus publicis Protestantium nullam invenimus mentionem *partim ordinariæ, partim extraordinariæ missionis*. Nec mirum; est enim commentum omnibus seculis inauditum, et novorum Prophetarum novissimum paradoxum. Scimus Prophetas extraordinariè missos esse; scimus etiam ex Prophetiis aliquos tum ordinariam, tum extraordinariam habuisse missionem; sed utramque perfectam. Protestantas, qui partim hanc, partim illam prætendunt, nostram habent perfectam, id est, nullam habent. — Denique tamen Protestantas illud velle, quòd Lutherus, Calvinus et similes utramque missionem habuerint perfectam. Hoc facti est, et factum probari debet (4).

SECTIO V. — *De ordinariâ Protestantum missione.*

Non subsistere missionem, si facta sit à non habente potestatem, adeò manifestum est, ut nullus, qui vel micam sanæ rationis habet, de eo possit dubitare; nullus enim dat, quod non habet. (Vide SS. Patres apud Staplet. de princ. Fid. contr. 1, q. 5, a. 5.) — Cùmque Protestantas asserant Lutherum, Calvinum, aliosque similes ordinariè missos à romanâ Ecclesiâ; videndum est an Protestantas agnoscat potestatem mittendi in romanâ Ecclesiâ. Nisi agnoscerent potestatem mittendi in romanâ Ecclesiâ, nec dicerent se ordinariè missos à romanâ Ecclesiâ, nec viderentur missi à non habente potestatem. — Docet disciplina Gallica baptismum collatum à non habente vocationem vel commissionem, esse nullum. Cùmque ipsi in suâ confessione agnoscat validitatem baptismi apud nos col-

(4) L. sive possidetis, c. de probat., quia non presumuntur; Messoch. lib. 2, præsumpt. 14, § 17.

lati, eo ipso fatentur catholicos habere veram vocationem vel commissionem. (Vide Meisn. Consult. Cath. part. 2, art. 5; Croc. tom. 2 Anti-Dec. contr. 12, sect. 1, n. 12.) — Sed rursum Ecclesiæ missionem arguunt nullitatis et invaliditatis. Quia juxta disciplinam Gallicam, sacerdotes nostri et monachi, ad vos transeuntes, iteratò ordinantur ad ministerium, antè susceptionem functionis ecclesiasticæ; opus enim habent aliâ vocatione, quòd nostræ ordinationes nihil aliud sint, quàm fœdissimæ profanationes, idèòque ejurandæ, ut loquitur Bucanus, loc. 42, § 48. (Vide Conf. Helv. pr. art. 18. — Itaque si querimus an romana Ecclesiâ habet mittendi potestatem, respondetis secundum carnem per est, et non. Et tamen dicit Apostolus: Si quæ destruo, hæc iterum ædifico, prævaricatorem me constituo, 2 Cor. 1, 17.

SECTIO VI. — *Ordinariam Protestantum missionem cavere auctoritate.*

Fac Protestantas agnoscere in Ecclesiâ romanâ potestatem mittendi; necdum ordinariam suorum missionem per propria defendent principia. — Alia est missio seu vocatio Sacramentalis, destituta utendi et exercendi legitimâ potestate, qualis est episcoporum hæreticorum, qui vel ipsi olim in Ecclesiâ catholicâ sunt ordinati, vel eorum prædecessores, qualis etiam episcoporum degradatorum; manet enim impressus character, sine legitimâ exsequendi auctoritate. — Si Ecclesiâ Romana utramque habuit vocationem tempore primorum Protestantium, hoc est, Sacramentalem cum impresso characterem, et auctoritativam cum exercendi facultate; erat per consequens Ecclesiâ romana vera Jesu Christi Ecclesiâ, extraque ejus communionem nec erat auctoritas, nec salus. Primi ergò Protestantas ab eâ recedentes, eamque condemnantes, seipsos privârunt omni auctoritate et salute. — Sin autem dicatis Ecclesiâ romanam tunc non habuisse, nisi simplicem missionem Sacramentalem, denudatam legitimâ utendi potestate; non potuit dare primis Reformatoribus, quod non habuit; sicut episcopi hæretici, aut degradati à verâ Ecclesiâ, nequeunt illis legitimam communicare auctoritatem, quos ordinant; neque hi ordinati assumere exercitium ministerii sine crimine et sacrilegio. — Quamvis autem actiones tantum episcoporum, quas exercent virtute ordinationis suæ, imprimant ordinatis characterem; sunt tamen illicitæ et damnabiles, ob defectum auctoritatis; ipsique ordinati, licet quoad characterem sacerdotes aut episcopi, legitimâ utendi auctoritate destituuntur, eoque respectu nec sacerdotes sunt, nec episcopi. Sic Meletium, qui caput erat Meletianorum, ad Ecclesiam catholicam recepit concilium Nicænum; sed abrogato quoad exercitium episcopatu, ablatâque ordinandi legitimâ potestate, nudum ei reliquit sine ministerio titulum. In Sardicensi concilio nec titulus episcopi fuit relictus Theodoro Narcisso, aliusque in Arianismum lapsis. Similia tradit S. Athanasius, et S. Hieronymus, teste Davyo. Neque tamen dicendum est characterem illis episcopis defuisse, vel non fuisse applicatum: sed

caruisse illos legitimam exercendi facultate, quæ vel non transmissa, ob ordinationem ab hæreticis, vel perditâ ob assumptam hæresim, non poterant eam aliud præterendere, quàm à solâ Ecclesiâ catholicâ, cui ea auctoritas competeat, quamque in concilio Nicæno imperitiis antecesserunt ordinatis à Meletio. — Quapropter si Protestantes dicant Ecclesiam catholicam, tempore primorum Reformatum, non habuisse nisi missionem Sacramentalem, auctoritate executivâ destitutam; non potuit illis dare, nisi solam impressionem characteris, legitimam utendi potestate carentem. — Et hæc quidem non aliter locum habent, nisi secundum sententiam Catholicorum, credentium subsistere missionem Sacramentalem sine auctoritativâ, ordinationemque esse Sacramentalem, quod imprimat characterem, etiam abolitâ auctoritate, remanentem, pro cuius consignatione fuerat collatus; atque ideò Ecclesiâ cum non repetit, vel reiterat, licet auctoritatem quandoque restituat. At verò juxta sententiam Protestantium, quorum plerique ordinationem pro Sacramento non habent, unanimiter impressionem characteris negantes, nequit supponi, post auctoritatis privationem, superesse sigillum Sacramentale, quod alteri communicari possit: adeoque nec primi Reformatores potuerunt recipere ullam missionem Sacramentalem ab Ecclesiâ Romanâ, quam illi non agnoscunt.

Sed demus, Protestantes à suâ doctrinâ tantisper recedere, et in hæc angustias catholicam amplecti; nihil aliud sequetur, quàm nudum characterem Sacramentalem primis Reformatibus fuisse impressum; neque enim Ecclesiâ romana illis poterat dare quod non habebat, facultatem scilicet et auctoritatem exercendi ministerium, quam perdididerat per hæresim, subjecta anathemati per Apostolum pronuntiato (si veri sint Protestantes), quòd aliter evangelizaverit, quam ab initio inveniit evangelizatum. (Vide Zanchium, tom. 4, in 4 præcept.)

SECTIO VII. — *Calvinum, et alios in Ecclesiâ catholicâ baptizatos, non fuisse capaces missionis, si Reformati fides.*

Qui non est baptizatus, vel qui nulliter est baptizatus, is est incapax missionis. At Calvinus (si Reformati fides) vel non est baptizatus, vel nulliter est baptizatus. Ergò Calvinus est incapax missionis. — Major propositio est ipsa doctrina Reformatum; docent enim baptismum administratum per eum qui non habet vocationem vel commissionem, esse nullum. Discipl. Gall. cap. 14, art. 1; Conc. Nation. Middeld. resp. ad interrog. 74; Zanch. lib. de Natur. Dei, præfat. tom. 2, pag. 7; Synop. pur. Theol. disp. 44, thes. 12 et 55. Est ergò notorium, quod habet propositio major. — Probatur minor, quòd Calvinus (si Reformati fides) baptizatus sit per eum, qui nec vocationem habuit, nec commissionem. Nam disciplina Gallica vult iteratò ordinari illos sacerdotes et monachos, qui à nobis ad ipsos transeunt. Atque hæc dicit, nec licitum, nec expediens esse, audire prædicatores Ecclesiæ ro-

mana. Et quare? Quia nullam de jure habent episcopi, etc., jurisdictionem ecclesiasticam, cap. 14, art. 8. Vocatio illorum est illegitima, inquit Synopsis; addite, invalida, utrumque enim asseritis. (Vid. Conf. Gall. art. 51.) — Cùm igitur Ecclesiâ catholicâ, juxta illos, nullam habuerit vocationem, vel commissionem, Calvinus fuerit nulliter baptizatus et incapax missionis.

SECTIO VIII. — *Contradictiones Reformatum.*

Antequàm ad ulteriora progrediamur, operæ pretium erit ostendere quomodò à regulis suis deviant Reformati. Disciplina Gallica exigit iteratam ordinationem in sacerdotibus nostris ad Reformatos transeuntibus, conformiter id quidem Confessioni Gallicæ, interruptum Ecclesiæ statum asserenti; conformiter Confessioni Scoticæ. At verò hæc non coherent cum resolutione synodi nationalis Middeldurgensis, quæ in sacerdote catholico, ad Reformatos transeunte, nihil requirit, quò ministerio fungatur, nisi solum examen. (Resp. ad interrog.)

Iterum: Demonstravimus ex doctrinâ Reformatum publicâ, baptismum administratum per eum, qui non habet vocationem vel commissionem, esse nullum. Et similia tradit Confessio Scotica. Sed hæc non coherent cum doctrinâ Confessionis Gallicæ: « Quæ in papatu exigua quadam Ecclesiæ vestigia, ac presertim baptismi substantia remansit, ejus etiam efficacia ab eo non dependet, à quo administratur, factemur illic baptizatos, secundo baptismo non egere. » Paria habet Synop. pur. Theol. disp. 44, thes. 14; Petr. Mart. Class. 4 Loc. comm., cap. 6, n. 41; Bucan. loc. 47, § 15. Ex dictis Reformatum contradictoris sententiis sequitur, Calvinum fuisse validè baptizatum, et non fuisse validè baptizatum, fuisse Christianum, et non fuisse Christianum, fuisse capax missionis, et non fuisse capax missionis. *Mentita est iniquitas sibi.*

SECTIO IX. — *Si primi Protestantes habuissent missionem, fuisset ablata.*

Ministram Ecclesiæ per superiorem suum privari posse omni jurisdictione et functione ecclesiasticâ, fatetur nobiscum Reformati. Causam autem privandi sufficientem hinc inde statuimus, doctrinam falsam et hæreticam, schisma Ecclesiæ, etc., synod. nation. Dordrecht. 1578; synod. nat. Hage, art. 75; Middeld., art. 65; Discipl. Gall. cap. 4, art. 2. Imò nec ipsi Reformati ministros liberant à penâ excommunicationis, ubi causæ gravitas cum rigorem postulat, ut videre est locis citatis.

Superior primorum Protestantium erat Ecclesiâ catholicâ, erant pontifices et episcopi ordinariam exercentes potestatem; ab hæc enim Ecclesiâ, ab his episcopis præterdunt missionem ordinariam. Ecclesiâ autem catholicâ, per pontifices et episcopos, privavit primos Protestantes omni jurisdictione ecclesiasticâ, secundum jura Ecclesiæ privationem declarantes. Ergò, etiamsi habuerint, ex nostrâ sententiâ, missionem Sacramentalem, omni modo irrevocabilem, auctoritas tamen exercendi, et usus officii per legitimam

potestatem fuit ablati. — Deindè, juxtà doctrinam Disciplinae Gallicae, ministri deponi possunt propter malam doctrinam. Imò, ut docet eadem Disciplina, sententia per consistorium vel colloquium lata, manet valida usque ad sententiam definitivam, non obstante appellatione. Idemque statuit de suis diaconis et senioribus. Undè quamvis primi Reformatores potuerint appellasse à sententiâ privationis, contrà ipsos vel jure ipso, vel per hominem latâ, debuit tamen valere sententia usque ad definitivam legitimam superioris. (Vid. Disc. Eccl. Middelh. art. 29; conc. nation. Middelh., resp. ad interrog. 104, et syn. nat. Hagæ, art. 29.) — Dicant ergò Reformati, ad quem appellaverit Calvinus. Nùm ab Ecclesiâ ad seipsum appellavit? Dementius certè nihil cogitari potest. Nam et ministris à vobis depositis, cur non liceat, quod Calvinus licuit? aut si his non liceat, quomodò non inanis fuerit Calvini appellatio? Quis hic exitus, nisi dicatis sententiam inferioris judicis, in casibus prædictis, interjectâ appellatione, debere sortiri effectum, prout Reformati, orbis terrarum judices, decreverint, sententiam contravenire verbo Dei, vel non contravenire? Sic autem nulla sententia erit inappellabilis, quoad effectum suspensivum, nisi Reformati voluerint: et eodem modo nullus erit hæreticus, qui idem privilegium non assumat. — Verùm, quid in re tanti momenti nobis obtrusum vultis, ne in minoribus quidem servatis ipsi, ut sciamus vos proprio contravenire judicio, quando statuitis consistoria de scandalo et doctrinâ judicantia, non obstante judicium recusatione, etiam illos *ab Ecclesiâ rescindendos* esse, qui judicio synodi nationalis non acquieverint de puncto in punctum, cum expressâ errorum suorum renuntiatione. Quo procedendi modo tota nobis cedit causa.

Sectio x. — *Ad quæ loca primum reformatores fuerint missi.*

Primos Reformatores habuisse missionem ordinariam à romanâ Ecclesiâ prædicandi et regendi Ecclesias per totum orbem, ne ipsi quidem astruunt Protestantes. Petimus ergò quâ auctoritate verbum Dei prædicaverint, Ecclesiisque exererint, et direxerint in iis locis, ubi erant pastores ordinariè missi, quique illorum conatibus obstabant? Neque enim videmus quo pretextu tanta potestatis amplitudo ipsis tribuatur, qui Apostolorum jurisdictioni non cedat. — Docet Disciplina Gallica: « Prædicantem unius Ecclesie non posse concionari in aliâ, sine consensu prædicantis ejus Ecclesie. » Ergò non licuit Reformatis prædicare in locis, ubi catholici pastores reperiebantur, quorumque ordinariam missionem non poterant improbare. — Eadem Disciplina docet: « Prædicantem intrudentem seipsum, etiamsi approbatus fuisset à populo, non posse approbari per prædicantes vicinos, » etc. Ergò, etiamsi habuerint prædicantes hinc inde partem populi faventem, non licuit ipsis ministerium assumere, neque vicinis prædicantibus illos approbare. (Vid. nat. synod. Dordrecht. anni 1578, tit. 7, 9; synod. nat. Hagæ, art. 13; Gerhard., Loc.

tom. 6, de minist. Eccl. cap. 3, sect. 2.) — Neque dicant pastores catholicos non debite implevisse suum munus, adeoque sibi integrum fuisse ad alias Ecclesias transire; nam si quis delegatus ad certam causam, ad certum locum, vicinos judices de tribunali deturbaret, hoc solum pretextu, quòd malè judicaret, et ad palliandam violentiam diceret, id cuius jurisperito licere; quis, quæso, talem non judicaret puniendum, ut turbulentum invasorem? (Vid. Discipl. Gall. cap. 1, art. 86.)

Sectio xi. — *Sacerdotium et doctoratum primorum Reformatorum non sufficere ad auctoritatem missionis.*

Lutherus fuit monachus, fuit sacerdos: quid hoc ad munus pastorale et auctoritatem regendi Ecclesiam? Etenim, si, ut vos dicitis, romana Ecclesia est hæretica, idololatrica, et abominanda, necesse est ut asseratis, nec Lutherum, nec Calvinum fuisse sacerdotes. Vos certè qui docetis sacerdotium non esse sacramentum, nec per collationem hujus ordinis characterem imprimi; quo jure defenditis eos fuisse in Ecclesiâ romanâ creatos sacerdotes? Ecclesia hæretica nullum habet exercitium jurisdictionis, nullam potestatem mittendi, quia lupis non competit pascedum demandare gregem Christi.

Si ex nostrâ sententiâ procedendum est, sacerdotes accipiunt potestatem offerendi sacrificium Missæ, et absolvendi à peccatis; momentum etiam de munere prædicandi. Missio ordinaria, quatenus importat facultatem prædicandi et Ecclesias regendi, postea conferitur separatim, et ad certa loca determinatur. Non ergò concludi potest Lutherum et Calvinum fuisse missos, quia fuerunt ordinati sacerdotes. Deindè, in nostrâ sententiâ, alia est potestas ordinis, alia jurisdictionis; hæc tolli potest, quia executionem potestatis tolli posse, nemo dubitat: illa tolli nequit, ob indelebilem characterem. Sacerdos apostata manet sacerdos, quoad characterem; sed amittit non tantum legitimam auctoritatem exercendi sacerdotium, verum etiam jurisdictionem, si quam habuit. Undè, si ex nostrâ sententiâ proceditis, nullam Lutherus et Calvinus post defectionem habuerunt auctoritatem vel jurisdictionem.

Lutherus fuit doctor theologiæ: quid hoc ad missionem et jurisdictionem ecclesiasticam? quid ad potestatem colligendi et regendi Ecclesias? Ne doctores quidem Lutherani habent potestatem regiminis pastoralis, nisi simul sint pastores. Etiam Reformati docent doctorem Ecclesiæ non posse prædicare, vel administrare Sacramenta, nisi simul sit doctor et prædicans. (Vid. Discipl. Eccl. Middelh. art. 3; synod. nat. Dordrecht. 1578, art. 51; syn. nat. Hagæ, art. 3; Serar., Opuse. tom. 3, orat. 3; Luthero Turc. pag. 164.)

Sectio xii. — *De episcopatu primorum Reformatorum, et Orientalium.*

In sententiâ Protestantium, sacerdos habet eandem potestatem mittendi cum episcopo; nullaque est jure divino potestatis differentia, sed tantum humanæ.

Indè autem concludunt, potestatem mittendi non defuisse primis Reformatibus, quantumvis non fuerint in Ecclesiâ catholicâ ordinati episcopi. Tenent Reformati sibi episcopos non defuisse in Angliâ, quorum proinde ordinationes nequeat catholica Ecclesia improbare, maximè quòd hæc agnoscat ordinationes episcoporum orientaliū esse validas. — At verò nihil habent pro istâ æqualitate presbyteri et episcopi, quod hæreticus olim non habuerit Arius, si S. Epiphania creditis, ejus errorem refellenti. S. Augustinus, quem in speciem soletis venerari, Ari sententiam in catalogo hæreticorum referens, vestram retulit, illo dicente, « presbyterum ab episcopo nullâ differentiâ debere discerni. » — Non igitur probant Protestantes, primos Reformatores habuisse jus ordinandi. Ponamus tamen illos fuisse episcopos: profectò exercitium potestatis legitimum non potuerunt cum charactero accipere, nisi à verâ Ecclesiâ; si autem exercitii legitimum potestatem à verâ Ecclesiâ cum charactero obtinuerint, romana erit vera Ecclesia, à quâ sese separantes, facti sunt schismatici; et ejus in universalibus conciliis decreta impugnantes dogmata, omni destituuntur utendi auctoritate. — Deinde, etiamsi sacerdos haberet eandem cum episcopo potestatem, nullam tamen haberet jurisdictionem in particularibus Ecclesiis alteri episcopo subjectis. Dicant igitur quâ potestate miserint Prædicantes ad Ecclesias aliis subjectas, adversus proprias disciplinas in superioribus allegatas? An quilibet prædicans habet potestatem mittendi per totum mundum? hoc ipsi non dicitis.

Posteâ, in sententiâ Protestantium, ne quidem unus solus prædicans habet potestatem mittendi; sed ordinatio seu missio tantum fit per plures, teste Disciplina Gallicâ, et Synopsi purioris theologiæ. Quotquot igitur initio prætensæ Reformationis à solo Luthero vel Zwinglio sunt missi, non habuerunt legitimum missionem; neque enim possunt dicere, se aliunde accepisse potestatem. — Quoad episcopos Angliæ, rectè observavit Davvys promotionem illorum à presbyterio ad episcopatum, esse merè politicam, non ecclesiasticam. Doceant proinde illos episcopos esse legitime ordinatorum. Hoc autem si docuerint, quid proficient? nim solus character episcopalis dabit legitimum exercendi potestatem? Satis de eo dictum in præcedentibus.

Sed isti episcopi Angliæ tenent dignitatem episcopalem jure divino super presbyterium eminere; non ergo est Reformatis ex fide catholicâ certum, eandem esse presbyteri et episcopi potestatem; consequenter illis non est certum, ullos esse in Ecclesiâ reformatâ legitimos ministros, nisi ab episcopis ordinatorum, quales extrâ Angliam vix reperias. Si incertum est an extrâ Angliam legitimi sint ministri, similiter erit incertum an sit legitima facies ulius particularis Ecclesiæ visibilis, quæ sine legitimis ministris nonquit consistere. Ità provocatio ad episcopos Angliæ magis convincit nullitatem ministerii Reformati.

In episcopis orientaliibus, si continuata sit, quæ olim fuit, substantia ordinationis, etiam agnoscentus est

verus episcopatus quoad characterem; agnoscenti, quoad characterem, veri presbyteri ab illis ordinati. Sed indè non evincitur idem de Protestantium presbyteris esse dicendum, quorum pauci ab episcopis sunt ordinati, præterquam quòd rejiciant characterem. Atque hinc in Protestantibus arguimus defectum missionis, tum ex capite ordinationis invalide, tum ex parte usurpatæ auctoritatis, in orientaliibus solam legitimam desiderantes auctoritatem.

SECTIO XIII. — De extraordinariâ missione Protestantium.

Duplex invenitur missio extraordinaria in veteri Testamento, alia fundamentalis, quæ fuit in Aaron, undè, tanquam à fundamento, derivabatur missio ordinaria; alia collateralis, quæ fuit in Prophetis, ordinarium sacerdotium non assumptibus, neque principium alteri sacrificatorum ordini facientibus. Hinc missio extraordinaria collateralis multoties fuit repetita in veteri Testamento, Prophetis ordinari ministerium officii sui admonentibus; dum fundamentalis illa, durante lege, iterari non poterat. *Translatio sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat*, Hebr. 7, 12.

Primorum Protestantium prætensa missio non mansit in terminis vocationis collateralis, quia non sufficit ipsis monere ordinarium ministerium officii à Deo inuncti, ad imitationem Prophetarum; sed adscripserunt sibi vocationem fundamentalem, qualis fuit Aaronis et Apostolorum: nam seipsos constituerunt velut novum principium successionis ecclesiasticæ, non tantum usurpantes ministerium, sed et pastores, tum per varia loca, tum qui ipsis succederent, instituentes, quasi vocati fuissent à novo legislatore ad tradendam novam religionem. — Undè præter missionem extraordinariam veteris Testamenti Protestantibus non posse patrocinari; collaterales enim non expectamus in Ecclesiâ Christi, nec ipsi eas valent prætere. Fundamentalis iterari non potuit sub veteri, multò minus sub novo Testamento. Possent hæc sola sufficere; sed abs re erit particulatim ad singula descendere.

SECTIO XIV. — Sententiæ Reformatorum de suâ extraordinariâ missione.

Sic habet Confessio Gallica, art. 31: « Credimus, « nulli fas esse suprà auctoritate invadere Ecclesiæ « gubernacula, sed legitimi electione, quoad ejus fieri « potest, et quamdiù Dominus ejus rei potestatem fa- « cit, præeunte, adscisci unumquemque oportere. Ad- « dimus autem nominatim illam exceptionem, quoniam « interdum, ut nostris etiam temporibus, interrupto « Ecclesiæ statu, necesse fuit nonnullos extrâ ordi- « nem divinitus excitari, qui Ecclesiæ collapsæ ruinas « instaurarent. Uticumque sit tamen, credimus semper « sequendum esse hanc normam, ut omnes pastores « seniores et diaconi, suæ vocationis testimonium ha- « beant. » — Calvinus, epist. 190: « Remedium offert « Deus ipse, dum idoneos et probos doctores excitat, « qui Ecclesiam in deformibus papatus ruinis jacen- « tem ædificent. Atque omnino extraordinarium fuit

« hoc munus, quod Dominus nobis injunxit, dum
 « operâ nostrâ ad colligendas Ecclesias usus est.
 « Quia ergo præter spem hominum insolito modo re-
 « pentè apparuerunt sinceræ pietatis vindices, eorum
 « vocatû à communi regulâ æstimari non debet. Cæ-
 « terùm, hæc lege divinitus vocati sunt, ut Ecclesias
 « rectè compositis, alios pastores substituant in suum
 « locum. » Idem, de veræ Eccles. reformat. : « Jam
 « sum præfatus nihil esse controversiæ, quin ubicum-
 « que incolumis, aut saltem tolerabilis est Ecclesie
 « status, expectanda sit ordinaria vocatio. Sed an
 « propter cæcâ lex Deo imposita est, quin extrâ ordinem,
 « qui collapsam diruptamque Ecclesiam restituant,
 « Prophetas ipse excitet suo spiritu, ac alios mini-
 « stros? Sed enim, inquit, hoc accidere nunquam
 « patietur Ecclesie perpetuitas. Ego sanè concedo,
 « fieri nunquam posse ut Ecclesia interdicat. At cum
 « ad pastores referunt, quod de perpetuâ Ecclesie
 « duratione promittitur, in eo vehementer errant. Ne-
 « que enim si desint pastores, ideò protinus desinit Ec-
 « clesia. » Et mox : « Quæro ubinam legerint oportere
 « ad finem usque mundi, continuâ serie alios succe-
 « dere aliis episcopos. At nos legimus, eum olim sa-
 « cerdotium partim iuscitiâ et ignaviâ, partim perfidiâ
 « et scelere, vitiatum esset Dei cultus, inculta jaceret
 « sacrorum administratio, perversa esset pia doctrina,
 « Ecclesia propè concidisset, extraordinario Dei af-
 « flatu suscitatos fuisse Prophetas, qui res perditas
 « restituerant. Quid obstabit, quò minus idem nunc
 « quoque præstet? Et sanè ita necesse fuit. Nec verò
 « minus ad nos quàm ad veterem populum, quod ha-
 « betur apud Ezechielem 34, 2, et Jer. 3, 15, et 33,
 « 12, pertinet; Deum, ut improborum pastorum ne-
 « quitiam ulciscatur, depulsis illis, probos daturum,
 « ac fideles, qui secundum ejus voluntatem pascant. »
 Ex his concludit : « Qui nobis hoc tempore facem
 « præstulerunt, ut à diuturno errore in viam rediremus,
 « sanctos Dei prophetas fuisse, testatur præclarum
 « quod ediderunt, et verè divinum ministerii sui spe-
 « cimen. » Eandem sententiam tradit Sadeël. De Legi-
 « tit. Vocat. Ministr. pag. 551; Sophis. Turria. loc. 42,
 « de Vocat. Ministr. cap. 8; Bucanus, loc. 42, § 41, 42,
 « 47, 48; Zanchius, tom. 4 in 4 præcept., col. 727,
 « 769, 774.

SECTIO XV. — *Sententia Lutheranorum de suâ extraor-
 dinariâ missione.*

Lutherus jaet extraordinariam vocationem in epi-
 stolâ, quâ excusat reditum suum ex Pathmo duci
 Friderico electori : « Deus me judicabit secundum
 « conscientiam meam certitudinem. Certò autem scio,
 « et firmissimè persuasum habeo, meum verbum, seu
 « initium mei Evangelii, non à me, sed à Deo profec-
 « tum esse. Nec ullum genus mortis aut persecutionis,
 « Deo juvante, hoc mihi exentiet, aut diversum docebit.
 « Et videor mihi rectè divinare, nullis terroribus aut
 « sævitâ hanc lucem aboleri posse. » Postea dicit :
 « Divinitus accensus lumen. » Et in conclusione :
 « V. quidem Cl. Dominus est mei corpusculi et for-

« tunarum, Christus etiam animarum, ad quas me
 « misit, et ad quarum curam me exsusceperat. » Item,
 In Praefat. lib. contr. Reg. Angl. : « Non ego oppro-
 « brium Boemici nominis metuo, quæ gloria est cæ-
 « ràm Deo, sed quòd Christus me hic posuit, ut tor-
 « queam papistica monstra, dum nihil invenire in me
 « possunt quod jactare velent, in suæ incredibilis
 « invidiæ respiraculum. Cruciari eos vult Christus suâ
 « ipsorum invidiâ. Expecto eos igitur hic, et expectabo
 « impotentissimam eorum invidiam; egregiè irritatu-
 « rus et torturus, donec vixero. Si autem me occide-
 « rint, multò maximè cruciaturus. Sic enim datus
 « sum illis in portentum à Domino meo Christo, » etc.
 — Et in ipso libro : « Certus sum dogmata mea ha-
 « bere me de celo, quæ citari adversus eum trium-
 « pharunt, qui in ungue novissimo plus habet virtutis
 « et astutiae, quàm omnes papæ, et reges, et doctores,
 « ut nihil agant, qui bullas nominum et titulorum con-
 « trà me jactant, et libellos sub regis inscriptionibus
 « venditant. Dogmata mea stabunt, et papa cadet,
 « invitus omnibus portis inferi et potestatibus aeris,
 « et terræ, et maris. Ipsi me provocarunt ad bellum,
 « bellum igitur habebunt; pacem oblatam contempse-
 « runt, pacem igitur non habebunt, Deus viderit, uter
 « primus fessus defecerit, papa an Lutherus. Sic
 « placet in Christo in dies magis ac magis superbi-
 « re adversus insulsos istos et ineptos Basiliscos, quò
 « magis ipsi furiant. » Et in margine horum verborum.
 ponitur : *Dogmata Lutheri de celo.* Et exempli Theol.
 et doctr. Papist. : « Cum et ego sim unus de antipapis,
 « revelatione divinâ ad hoc vocatus, ut dissipem, per-
 « dam, et destruam regnum illud maledictionis, eu-
 « pidè et libenter eo fungor officio sicut hactenus
 « feci. » Vide Luther. Contr. cælestes Prophetas. Et
 Erust. Antichrist. decret. act. tom. 2; Meisn. Consult.
 Cath. Part. 2, consid. 7, art. 5.

SECTIO XVI. — *Considerantur probationes Protestantium.*

Primum signum Protestantibus statuunt in purâ præ-
 dicatione verbi Dei, ut extraordinariam missionem
 primis prætensis Reformatioribus tribuant. Ità Bucanus,
 loc. 42, § 45; Meisnerus, Consult. Carth. part 2,
 consid. 7, art. 5, et part. 3, rat. 3, etc.—Resp. 1.^o : Vel
 ideò vobis credendum est, extraordinariam vocatio-
 nem prætendentibus, quia jaclatis puram verbi Dei
 prædicationem; vel non ideò vobis credendum est. Si
 ideò credendum non sit, quomodò subsistet allatum
 signum pro extraordinariâ vestrorum missione? Sin
 autem ideò vobis credendum, tàm Lutheranis quàm
 Reformatis, licèt malè in tradendo verbo Dei unitis;
 credendum erit et quibuslibet, pari confidentiâ, puram
 verbi Dei prædicationem venditantibus. Nam, ut dicit
 S. Hilarius : « Memento, neminem hæreticorum esse,
 « qui se nunc secundum Scripturas predicare ea,
 « quæ blasphemant, mentatur. » — Resp. 2.^o : si pura
 prædicatione verbi Dei signum infallibile est extraordi-
 nariæ missionis, licetlibet universis ministerium assu-
 mere in Ecclesiâ, et sacramenta administrare, modò
 purè prædicent verbum Dei, utpotè eo ipso extraor-

Zinaria missione instructis. Hoc autem nolunt Protestantés, per suas disciplinas ecclesiasticas. Ergò, qui statuunt puram prædicationem verbi Dei signum vocationis extraordinariæ, domesticas subvertunt disciplinas; vel aliud docent, ut se adversus Catholicos quoquo modo tueantur; aliud, ut ordinem convenientem servent in suis Ecclesiis. Adversantur tamen manifestis Scripturis, vocationem commendantibus; neque enim sufficit veritatem doctrinæ allegare, ut quis usurpet Ecclesiæ ministerium. Core, Dathan, et Abiron horribili interitu à Deo puniti sunt, non quòd falsam doctrinam traderent, aut sacrificia diverso ritu offerrent, sed quòd ministerium non vocati invaderent, quod rectè ponderavit S. Cyprianus. A Protestantibus verò absolvendi erunt Core, Dathan, et Abiron, utpotè extraordinariâ vocatione, ob puram prædicationem verbi Dei, et ritu ordinato oblata sacrificia, divinitus instituta; accusandus ipse Deus crudelitatis, Scriptura sacra vanitatis.

Bucanus conatur probare suum signum ex Jerem. 23, v. 21, 22, et 23, v. 27, 28, et 27, 13, et 22, 9. — Resp. : Rogamus lectorem, ut non graveur ipsa loca inspicere, et advertet sibi fumos vendi, nihilque aliud ab illis agi, nisi ut simplicibus, sub prætextu Scripturarum, miserè imponatur. Coringius non eredit quemquam Protestantium adeò delirasse, ut tam ineptè et stolidè fuerit argumentatus. Sed jam Bucanum nominavimus.

Secundum signum statuunt in donis Spiritûs sancti, et 1^o in dono dicendi et docendi; 2^o in dono imperterritæ in verâ Dei veri doctrinâ constantiæ, exemplo Isaicæ et Christi, et Apostolorum. Bucanus, loc. 42, § 45, Meisn. loc. cit. Zanch. tom. 4, lib. 1 in 4 præcept. q. 3. — Resp. : Si idèò vobis credendum est, quia ista dona jactatis, erit etiam universis credendum paria dona jactantibus; licebit unicuique loquaci novatori, audaci turbatori, ministerium invadere, et errores suos dicere veritates, temeritatem suam vocare constantiam. Exempla Prophetarum non juvant Protestantés, qui solam habebant vocationem extraordinariam collateralalem. Exempla Christi et Apostolorum multò minùs, quia vident ejusmodi jactantiam universis patere hereticis. Pro bent se novos Apostolos esse, inquit Tertullianus.

Bucanus pro isto signo allegat Isa. 5, v. 8; Isa. 6, v. 1, 2, 3; Matth. 7, 29; Luc. 4, 18; Luc. 4, 22; Ephes. 3, 3, 4. Quos textus cum inspiceremus, nihil opus fuit, nisi lectorem monere, ut per ocularem inspectionem admiraretur ineptientes.

Tertium signum collocant in successu Reformationis. Bucanus, loc. 42, § 43; Meisnerus, loc. citat. Zanchius, loc. citat. et tom. 8, de Eccl. gubern. cap. 25. — Resp. : Quomodo determinabunt Protestantés, debetno considerari successus doctrinæ Lutheranæ, an Reformatæ? quomodo determinabunt suum successum majoris esse momenti, quàm olim fuerit successus Arianorum, Nestorianorum, ac similibum, vel hodiè Anabaptistarum et Socinianorum?

Protestantés sequentia citant loca Scripturæ, Je-

rem. 5, 8, 10, 19; Luc. 21, 16, Rom. 15, 18, 19, Et 2 Cor. 3, 5. Et 2 Cor. 3, 10. Et 1 Thess. 1, 5. Iterum verò rogamus lectorem, ut inspiciat ea loca; et nisi planè cæcus sit, videbit sibi factum fieri.

Quartum signum, vel indicium quærent in prædicatione apostolicâ. Meisn. loc. cit. Zanch. loc. citat. citantque Apoc. 11, 3 et 14, 6. — Resp. 1^o : Ad textum ex Apoc. 11, 3, Lutherus divinitatem Apocalypsis non agnovit, ponens eam dubiam; et discipuli Lutheri suprâ magistrum suum sapientes, divinam ejusdem missionem, ex libro sibi, aut saltem præceptorum eorum, non divino, conantur evolvere. Dicitur in textu : *Dabo duobus testibus meis, et prophetabunt mille ducentis sexaginta diebus amicti succis.* Petimus an accipiatis hunc locum litteraliter, an allegoricè? Si allegoricè, non sufficiet vobis ad probandam missionem extraordinariam, qui allegorias à probandis rebus fidei excluditis. Sin litteraliter accipiatis, videte ne dlabamini. Loquitur textus de *duobus testibus*, quinam illi duo? Alios nominabunt Lutherani, alios Reformati : utris habebimus fidem? Cur his, præ illis; aut cur illis, præ his? Testes illi prophetabunt *nulle ducentis sexaginta diebus* : dicant nobis, quibus id conveniat litteraliter; neque enim illi testes, quorum tempus est determinatum, assumunt vocationem fundamentalem, sequentibus temporibus durantem. De his dicitur, v. 6 : *Hi habent potestatem claudendi cælum, ne p'uat diebus prophetiæ ipsorum : et potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem, et percutiendi terram omni plagâ quotiescumque voluerint.* Nùm eam potestatem tribuent Protestantés litteraliter suis patriarchis? De iisdem dicitur, v. 7, quòd occidentur, et v. 8, quòd corpora eorum jacebunt in plateis civitatis magnæ, ubi Dominus eorum occisus est : et v. 9, quòd per tres dies et dimidium videbuntur corpora eorum insepulta; et v. 11, quòd reviviscunt : et v. 12, quòd ascenderunt in cælum in nube, etc. Nùm hæc omnia conveniunt litteraliter Protestantium patriarchis? — Resp. 2^o : Lutherani, qui unum ex illis testibus nominant Lutherum, quem nominabunt secundum? Nùm fortè Melanctonem? Cur hunc præ Joanne Hus? Si Joannem nominant, quo fundamento? Cur non potiùs nominant Joannem, cum Hieronymo Pragensi, qui simul vixerunt? quidlibet enim illis licet. Reformati Calvinum nominant, nescimus an Zwinglium constanter adjungant; interim videntur illudere Deo et hominibus; Deo quidem, quasi excitasset duos prophetas, quorum unus alterum pessimæ hæreseos condemnaret; hominibus verò, quasi istis iungis adhiberent fidem. Profectò, qui talia afferunt, videntur antiquas fabulas renovare, ut hi Lutherum, illi Zwinglium, aut Calvinum, Deucalionem orbis constituent. — Resp. 3^o : Cur alter testium non erit Elias? (Vide S. August. lib. 20 de Civit. Dei, cap. 29). Cur alter non erit Enoch? Vide Andr. Episc. Cesar, in Apoc. cap. 50. — Resp. 4^o : De textu Apoc. 11, 6, sic loquitur Crocius : « Per primum Angelum aliquibus intelligitur Joannes Wiclefus, qui anno 1371 in Angliâ adversus Antichristum concionibus et scri-

« ptis detonare cœpit, cui ex intervallo non magno
 « successerunt in Bohemiâ Joann. Hus et Hieron.
 « Pragensis. Secundus Angelus illis designat Luthe-
 « rum et ejus parastatas in Germaniâ, Zwinglium et
 « Oecolampadium in Helvetiâ. Tertius reliquos do-
 « ctiores, qui ubique præconium secundi Angeli contrâ
 « Antichristum hactenus continuârunt, et deinceps
 « continuabunt. » Sufficit has nugas retulisse.

SECTIO XVII. — *De provocatione Protestantium ad
 doctrinæ puritatem.*

Bucanus dicit Christum interrogatum de suâ po-
 testate et missione noluisse respondere, Matt. 21, 25,
 ideòque nec Reformatos teneri. Nam, inquit, « Anti-
 « christiani, cùm doctrinam Evangelii a nostris in-
 « stauratam convincere falsitatis nequeant, percunc-
 « tantur de nostrâ vocatione; exemplo Christi, sunt
 « à nobis ad ipsam Christi et Apostolorum doctrinam
 « relegandi. » Resp. 1^o: Christum noluisse respon-
 dere, non dicit Evangelium. 2^o Imò Christum ad-
 duxisse responsonem, habet Evangelium. 3^o Christum
 relegasse petentes de missione suâ, ad doctrinam
 suam et Apostolorum, rursus non dicit Evangelium.
 4^o Sed numquid videtur Christus interrogando re-
 spondisse? *Baptismus Joannis undè erat? è cælo, an
 è hominibus?* Si enim prius dixissent, jam probat
 erat missio; quia Joannes præclarum Christi testi-
 monium perhibuerat: posterius autem dicere non
 poterant. 5^o Etiamsi Christus non respondisset, quid
 indè? habebat testimonium de cælo loquentis, habebat
 miracula, quæ fidem faciebant. Quod testimonium,
 quæ miracula habebant primi Reformatores?

Urget Bucanus se cum Christo petere: *Si veritatem
 dico, quare non creditis mihi?* Resp. 1^o: Quid hoc ad
 missionem Protestantium, in quâ non veritatem, sed
 absurda, et contradictoria proferunt. 2^o Christus im-
 mediatè antè dixerat: *Quis ex vobis arguet me de pec-
 cata?* An idem dicent Protestantes, qui meritò ar-
 guuntur ob usurpatum ministerium, ut nunc de aliis
 taceamus? Peccatori autem dixit Deus: *Quare tui
 enarras justitias meas, et assumis testamentum meum
 per os tuum?* 2^o, cur non liceat petere cum Apostolo:
Quomodo predicabant, nisi mittantur?

Sequitur, ut Crocius audiamus, mira proferentem:
 « Non obtinens magis adversus nos, quàm Pharisæi
 « adversus Joannem et Christum. Eamdem profite-
 « mur doctrinam. Eam, quamdiu tenemus, frustrâ suggil-
 « lant nostram vocationem. » Addit: « Præconis qui-
 « dem rebus omninò necessarium est, ut habeat vo-
 « cationem legitimam. Verùm populi salus in eo
 « minimè periclitatur, si fortè non satis constat de
 « ministri vocatione legitimâ, modò recta doceat.
 « Sicut ægri salus non periclitatur ex eo quòd nescit
 « undè medicus venerit, et an volente magistratu me-
 « dicinam faciat, modò demonstrat se leges artis te-
 « nere in curando. Non enim populus, sed doctor de
 « vocatione suâ reddet rationem olim in judicio. »
 — Resp. 1^o, sepositâ tantisper questione doctrinæ,
 non frustrâ in vocationem Protestantium nos inqui-